
VRAAG 1

Hoeveel gedwongen opnames hebben in Vlaanderen plaatsgevonden de voorbije 10 jaar? 

Kan de minister ook telkens een opsplitsing geven per vredegerecht waar de opname bevestigd werd, hoe lang de gedwongen opname duurde, het geslacht van de opgenomen persoon, en de reden van de opname?

Opmerkingen

nieuwe gedwongen opname (GO)= procedure gestart in het referentiejaar (wordt de daaropvolgende jaren telkens meegeteld als langlopende GO zolang ze niet afgelopen is)

langlopende GO= procedure gestart in vorige jaren; wordt elk jaar opnieuw meegeteld tot ze afgelopen is

bij transfers tussen ziekenhuizen werd de procedure maar 1x meegeteld (is wel 'opname' in 2 ziekenhuizen maar slechts 1 procedure)

 'vredegerecht waar de opname bevestigd werd' vervangen door provincie (= provincie waar ziekenhuis gevestigd is)

Aantal GO

% t.o.v. totaal per jaar

referentiejaar nieuwe GO langlopende GO alle GO nieuwe GO langlopende GO

2009 2.916 1.420 4.336 67% 33%

2010 2.890 1.508 4.398 66% 34%

2011 2.905 1.449 4.354 67% 33%

2012 3.028 1.459 4.487 67% 33%

2013 3.132 1.454 4.586 68% 32%

2014 3.453 1.459 4.912 70% 30%

2015 3.516 1.496 5.012 70% 30%

2016 3.397 1.483 4.880 70% 30%

2017 3.600 1.581 5.181 69% 31%

Totaal 28.837 13.309 42.146

status op 31/12 van referentiejaar % t.o.v. totaal per jaar

referentiejaar afgesloten lopende onbekend totaal afgesloten lopende onbekend

2009 2.751 1.544 41 4.336 63% 36% 1%

2010 2.907 1.456 35 4.398 66% 33% 1%

2011 2.842 1.484 28 4.354 65% 34% 1%

2012 2.991 1.472 24 4.487 67% 33% 1%

2013 3.075 1.476 35 4.586 67% 32% 1%

2014 3.346 1.546 20 4.912 68% 31% 0%

2015 3.491 1.483 38 5.012 70% 30% 1%

2016 3.266 1.580 34 4.880 67% 32% 1%

2017 3.578 1.587 16 5.181 69% 31% 0%

Totaal 28.247 13.628 271 42.146

aantal GO per provincie

% t.o.v. totaal per jaar

referentiejaar Antwerpen Limburg Oost-Vlaanderen vlaams-Brabant West-Vlaanderen Totaal Antwerpen Limburg

Oost-

Vlaanderen vlaams-Brabant

West-

Vlaanderen

2009 1.046 812 1.053 658 767 4.336 24% 19% 24% 15% 18%

2010 1.130 820 1.024 671 753 4.398 26% 19% 23% 15% 17%

2011 1.185 730 1.008 687 744 4.354 27% 17% 23% 16% 17%

2012 1.255 778 1.045 665 744 4.487 28% 17% 23% 15% 17%

2013 1.282 829 1.053 660 762 4.586 28% 18% 23% 14% 17%

2014 1.344 919 1.130 613 906 4.912 27% 19% 23% 12% 18%

2015 1.428 904 1.100 652 928 5.012 28% 18% 22% 13% 19%

2016 1.478 785 1.074 630 913 4.880 30% 16% 22% 13% 19%

2017 1.591 882 1.166 637 905 5.181 31% 17% 23% 12% 17%

Totaal 11.739 7.459 9.653 5.873 7.422 42.146

Duur (enkel voor afgesloten procedures (in referentiejaar))

% t.o.v. totaal per jaar



referentiejaar 0-40 dagen 41-6 maanden 6-12 maanden 1-2 jaar > 2 jaar onbekend Totaal 0-40 dagen 41-6 maanden

6-12 

maanden 1-2 jaar > 2 jaar

2009 1.818 253 215 406 58 1 2.751 66% 9% 8% 15% 2%

2010 1.867 303 242 427 68 2.907 64% 10% 8% 15% 2%

2011 1.883 286 224 358 91 2.842 66% 10% 8% 13% 3%

2012 1.991 309 235 373 83 2.991 67% 10% 8% 12% 3%

2013 2.109 343 225 318 80 3.075 69% 11% 7% 10% 3%

2014 2.324 357 246 343 76 3.346 69% 11% 7% 10% 2%

2015 2.393 381 267 354 96 3.491 69% 11% 8% 10% 3%

2016 2.207 382 252 350 75 3.266 68% 12% 8% 11% 2%

2017 2.406 435 298 350 89 3.578 67% 12% 8% 10% 2%

Totaal 18.998 3.049 2.204 3.279 716 1 28.247

Geslacht

% t.o.v. totaal per jaar

referentiejaar man vrouw Totaal man vrouw

2009 2.727 1.609 4.336 63% 37%

2010 2.773 1.625 4.398 63% 37%

2011 2.752 1.602 4.354 63% 37%

2012 2.823 1.664 4.487 63% 37%

2013 2.852 1.734 4.586 62% 38%

2014 3.070 1.842 4.912 63% 38%

2015 3.087 1.925 5.012 62% 38%

2016 2.980 1.900 4.880 61% 39%

2017 3.195 1.986 5.181 62% 38%

Totaal 26.259 15.887 42.146

Belangrijkste gevaarscriterium

% t.o.v. totaal per jaar

referentiejaar

Ernstig gevaar 

eigen gezondheid

Ernstig gevaar 

eigen veiligheid

Ernstige bedreiging 

andermans integriteit

Ernstige bedreiging 

andermans leven Niet te bepalen Onbekend Totaal

Ernstig gevaar 

eigen gezondheid

Ernstig gevaar 

eigen veiligheid

Ernstige 

bedreiging 

andermans 

integriteit

Ernstige bedreiging 

andermans leven Niet te bepalen Onbekend

2009 1.737 890 357 242 469 641 4.336 40% 21% 8% 6% 11% 15%

2010 2.005 1.027 368 285 680 33 4.398 46% 23% 8% 6% 15% 1%

2011 2.209 951 393 236 545 20 4.354 51% 22% 9% 5% 13% 0%

2012 2.127 997 412 255 672 24 4.487 47% 22% 9% 6% 15% 1%

2013 2.164 1.079 450 223 653 17 4.586 47% 24% 10% 5% 14% 0%

2014 2.329 1.281 483 182 622 15 4.912 47% 26% 10% 4% 13% 0%

2015 2.117 1.447 602 191 643 12 5.012 42% 29% 12% 4% 13% 0%

2016 2.082 1.382 745 187 472 12 4.880 43% 28% 15% 4% 10% 0%

2017 2.257 1.369 785 249 511 10 5.181 44% 26% 15% 5% 10% 0%

Totaal 19.027 10.423 4.595 2.050 5.267 784 42.146

Diagnose bij aanvang van de procedure (top 5)

% t.o.v. totaal per jaar

referentiejaar Bipolair

Middelengerelate

erde stoornissen

Psychose/schizofreni

e

Relatie/aanpassings-

/posttraumatische 

stressstoornis

Stemmings-

stoornissen Rest Totaal Bipolair

Middelengerelate

erde stoornissen

Psychose/sch

izofrenie

Relatie/aanpassings-

/posttraumatische 

stressstoornis

Stemmings-

stoornissen Top 5

2009 259 906 1.489 250 218 1.214 4.336 6% 21% 34% 6% 5% 72%

2010 281 946 1.586 260 275 1.050 4.398 6% 22% 36% 6% 6% 76%

2011 275 978 1.612 327 241 921 4.354 6% 22% 37% 8% 6% 79%

2012 293 1.024 1.709 350 246 865 4.487 7% 23% 38% 8% 5% 81%

2013 288 1.079 1.770 370 269 810 4.586 6% 24% 39% 8% 6% 82%



2014 348 1.202 1.832 397 315 818 4.912 7% 24% 37% 8% 6% 83%

2015 365 1.171 1.876 455 344 801 5.012 7% 23% 37% 9% 7% 84%

2016 353 1.106 1.940 464 297 720 4.880 7% 23% 40% 10% 6% 85%

2017 352 1.251 2.026 490 298 764 5.181 7% 24% 39% 9% 6% 85%

Totaal 2.814 9.663 15.840 3.363 2.503 7.963 42.146

VRAAG 2

Hoeveel van deze opnames kwamen er na een spoedprocedure

Kan de minister een overzicht geven van de aanleidingen voor de gedwongen opnames, hoeveel personen een tweede keer voor een gedwongen opname voor de vrederechter zijn verschenen en welke tijdspanne er tussen deze twee hoorzittingen zat?

Opmerkingen

aanleiding: vervangen door 'plaats waar cliënt zich bevond  bij aanvraag '

personen (met meerdere GO): per ziekenhuis weten we bij meerdere procedures of het over dezelfde persoon gaat (uniek id per persoon per ziekenhuis), voor Vlaanderen als geheel niet (geen unieke id per persoon over alle ziekenhuizen heen), 

m.a.w. als de patiënt 2 procedures heeft gehad in 2 verschillende ziekenhuizen dan weten we dat (meestal) niet; het resultaat dat we zouden kunnen geven zal dus onvolledig/vertekend zijn

Soort procedure

% t.o.v. totaal per jaar

referentiejaar

gewone 

procedure spoed-procedure Totaal

% gewone 

procedure

% spoed-

procedure

2009 911 3.425 4.336 21% 79%

2010 875 3.523 4.398 20% 80%

2011 849 3.505 4.354 19% 81%

2012 852 3.635 4.487 19% 81%

2013 804 3.782 4.586 18% 82%

2014 768 4.144 4.912 16% 84%

2015 778 4.234 5.012 16% 84%

2016 775 4.105 4.880 16% 84%

2017 827 4.354 5.181 16% 84%

Totaal 7.439 34.707 42.146

Plaats waar cliënt zich bevond  bij aanvraag 

SPOEDPROCEDURE % t.o.v. totaal per jaar

referentiejaar

Thuis of 

thuisvervangend 

milieu

Algemeen 

ziekenhuis

Psychiatrisch 

ziekenhuis Politie Elders Onbekend Totaal

Thuis of 

thuisvervangend 

milieu

Algemeen 

ziekenhuis

Psychiatrisch 

ziekenhuis Politie Elders Onbekend

2009 759 1.314 489 631 151 81 3.425 22% 38% 14% 18% 4% 2%

2010 696 1.390 489 757 167 24 3.523 20% 39% 14% 21% 5% 1%

2011 704 1.400 503 713 156 29 3.505 20% 40% 14% 20% 4% 1%

2012 701 1.440 522 792 147 33 3.635 19% 40% 14% 22% 4% 1%

2013 676 1.486 542 883 163 32 3.782 18% 39% 14% 23% 4% 1%

2014 725 1.723 526 987 158 25 4.144 17% 42% 13% 24% 4% 1%

2015 579 1.911 586 995 142 21 4.234 14% 45% 14% 24% 3% 0%

2016 564 2.022 571 838 94 16 4.105 14% 49% 14% 20% 2% 0%

2017 594 2.151 585 932 80 12 4.354 14% 49% 13% 21% 2% 0%

Totaal 5.998 14.837 4.813 7.528 1.258 273 34.707

GEWONE PROCEDURE

referentiejaar Totaal

2009 489 121 214 28 28 31 911 54% 13% 23% 3% 3% 3%

2010 484 115 216 19 31 10 875 55% 13% 25% 2% 4% 1%

2011 506 110 183 13 30 7 849 60% 13% 22% 2% 4% 1%

2012 527 105 170 14 28 8 852 62% 12% 20% 2% 3% 1%

2013 499 99 162 15 24 5 804 62% 12% 20% 2% 3% 1%

2014 484 92 141 23 19 9 768 63% 12% 18% 3% 2% 1%

2015 481 116 132 16 22 11 778 62% 15% 17% 2% 3% 1%



2016 519 94 112 22 22 6 775 67% 12% 14% 3% 3% 1%

2017 569 95 107 30 23 3 827 69% 11% 13% 4% 3% 0%

Totaal 4.558 947 1.437 180 227 90 7.439

VRAAG 3

Hoeveel personen werden opnieuw vrijgelaten na hun eerste zitting bij de vrederechter?

Opmerkingen

in plaats van aantal personen nemen we aantal procedures (reden: zie vraag 2)

'opnieuw vrijgelaten na hun eerste zitting bij de vrederechter' =  procedures die geëindigd zonder bevestiging door rechter (blauwe kolom)

Fase einde (bij afgesloten procedures)

% t.o.v. totaal per jaar

referentiejaar

Geen bevestiging 

door rechter

Vóór einde 

observatie Bij einde observatie Tijdens opname Tijdens nazorg Andere Totaal

Geen bevestiging 

door rechter

Vóór einde 

observatie

Bij einde 

observatie Tijdens opname Tijdens nazorg Andere

2009 830 196 758 486 383 98 2.751 30% 7% 28% 18% 14% 4%

2010 829 219 765 578 412 104 2.907 29% 8% 26% 20% 14% 4%

2011 780 247 818 515 385 97 2.842 27% 9% 29% 18% 14% 3%

2012 782 275 909 524 405 96 2.991 26% 9% 30% 18% 14% 3%

2013 888 289 911 525 389 73 3.075 29% 9% 30% 17% 13% 2%

2014 990 307 1.003 612 352 82 3.346 30% 9% 30% 18% 11% 2%

2015 1.080 297 975 634 390 115 3.491 31% 9% 28% 18% 11% 3%

2016 923 251 1.001 586 416 89 3.266 28% 8% 31% 18% 13% 3%

2017 1.102 296 998 629 439 114 3.578 31% 8% 28% 18% 12% 3%

Totaal 8.204 2.377 8.138 5.089 3.571 868 28.247

Ter info: Voor indeling hoofdcategorieën fase einde worden volgende categorieën samengenomen

Geen bevestiging door rechter

Geen bevestiging door rechter

Vóór einde observatie

Tussen start en bevestiging observatie (enkel bij spoedprocedure)

Tussen bevestiging en einde observatie (enkel bij spoedprocedure)

Vóór einde observatie (enkel bij gewone procedure)

Voortijdig stoppen van de procedure door arts tijdens observatie

Bij einde observatie

Bij einde observatie (< 40 dagen)

Bij einde observatie (40 dagen)

Tijdens opname

Voortijdig stoppen van de procedure door arts tijdens opname

Periode "verder verblijf" voortijdig afgebroken tijdens opname

Periode "verder verblijf" liep ten einde tijdens opname

Tijdens nazorg

Voortijdig stoppen van de procedure door arts tijdens nazorg

Periode "verder verblijf" voortijdig afgebroken tijdens nazorg

Periode "verder verblijf" liep ten einde tijdens nazorg

Andere

ANDERE - tijdens of bij einde observatieperiode

ANDERE - tijdens of bij einde verder verblijf

ANDERE


